



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月5日

上場会社名 三菱ロジスネクスト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7105 URL <https://www.logisnext.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 御子神 隆
 問合せ先責任者 (役職名) 財務本部長 (氏名) 宇野 隆俊 TEL 075-951-7171
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|---------|------|-------|------|-------|------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 105,048 | △1.4 | 2,353 | 54.0 | 2,381 | 24.7 | 602 | △38.4 |
| 2019年3月期第1四半期 | 106,505 | 6.9 | 1,528 | 2.4 | 1,910 | 54.5 | 978 | — |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △2,575百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 2,181百万円 (7.7%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 5.66 | 5.64 |
| 2019年3月期第1四半期 | 9.19 | 9.16 |

(参考) のれん等償却前営業利益 2020年3月期第1四半期 4,547百万円(22.1%) 2019年3月期第1四半期 3,725百万円(△8.5%)

当社は、経営上の重要な指標として、のれん等償却前営業利益を用いております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 357,566 | 64,255 | 17.3 | 581.15 |
| 2019年3月期 | 367,662 | 68,503 | 18.0 | 619.85 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 61,888百万円 2019年3月期 66,003百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | — | — | 13.00 | 13.00 |
| 2020年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2020年3月期(予想) | — | — | — | 13.00 | 13.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-----|--------|------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 490,000 | 9.3 | 14,000 | 6.4 | 13,000 | △5.2 | 7,000 | △1.1 | 65.75 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式及びA種種類株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期1Q | 108,920,013株 | 2019年3月期 | 108,911,013株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期1Q | 2,427,102株 | 2019年3月期 | 2,427,102株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2020年3月期1Q | 106,486,161株 | 2019年3月期1Q | 106,445,957株 |

（注）期末発行済株式数及び期中平均株式数の算定には、A種種類株式を普通株式と同等の株式として含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |
| 3. その他 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化等による輸出型産業の停滞から、主に製造業を中心に伸び悩みを見せ始めております。各国の内需による下支えはあるものの、欧州内の政治情勢やアジア・中近東での地政学的要因を含めた不透明感の高まりもあり、各企業が設備投資を控える動きも顕著となってきております。日本国内経済も基本的には底堅い動きとなっているものの、決して力強い伸長を見せているとは言い切れず、オリンピック特需等も一段落を見せたところで、様子見局面に移行しつつあるとの感触もあります。物流機器需要につきましても、今後の経済動向を慎重に見極めようという警戒感から、需要は伸び悩みを見せ始めており、楽観できない状況となっております。

しかしながら、このような状況の中にあっても、当社は現中期経営計画「Perfect Integration 2020」の必達に向け、その3年目にあたる2019年度での収益力強化及び事業基盤の構築に引き続き邁進いたします。

こういった情勢のもと、当第1四半期連結累計期間における連結売上高は、1,050億4千8百万円（前年同期比1.4%減少）となりました。利益面につきましては、営業利益は23億5千3百万円（前年同期比54.0%増加）、経常利益は23億8千1百万円（前年同期比24.7%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億2百万円（前年同期比38.4%減少）となりました。

なお、のれん等償却の影響を除くと、営業利益は45億4千7百万円（前年同期比22.1%増加）となり、営業利益率は4.3%となっております。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

〔国内事業〕

国内事業は、前年同期に物流システムの大型売上があったこと等が影響し、売上高は422億5千7百万円（前年同期比0.4%減少）となりました。セグメント利益につきましては、1億1千2百万円（前年同期比79.8%減少）となりました。

なお、のれん等償却の影響を除くと、セグメント利益は12億9千1百万円（同25.4%減少）となりました。

〔海外事業〕

海外事業は、売上高は627億9千1百万円（前年同期比2.0%減少）となりました。セグメント利益につきましては、前年同期の資材費及び輸送費高騰等の影響を価格に転嫁できたため、22億4千1百万円（前年同期比130.1%増加）となりました。

なお、のれん等償却の影響を除くと、セグメント利益は32億5千6百万円（同63.3%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は3,575億6千6百万円となり、前連結会計年度末より100億9千5百万円減少しました。流動資産は、受取手形及び売掛金、短期貸付金の減少等により71億1千5百万円減少しました。固定資産は、のれんの償却等により29億8千万円減少しました。

負債合計は2,933億1千万円となり、前連結会計年度末より58億4千7百万円減少しました。主な要因は、リース債務が増加したものの、支払手形及び買掛金の減少等によるものであります。

また、純資産につきましては、新株予約権及び非支配株主持分を除くと618億8千8百万円となり、前連結会計年度末より41億1千5百万円減少しました。主な要因は、配当金の支払、為替換算調整勘定の減少等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2019年7月1日にEquipment Depot, Inc. (旧商号 Pon Material Handling NA, Inc.) の全株式を取得したことに伴い、通期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細については、本日(2019年8月5日)公表いたしました「2020年3月期通期 連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 13,273 | 14,222 |
| 受取手形及び売掛金 | 77,863 | 70,837 |
| 電子記録債権 | 1,953 | 2,197 |
| 商品及び製品 | 33,453 | 34,462 |
| 仕掛品 | 9,187 | 9,296 |
| 原材料及び貯蔵品 | 20,522 | 19,338 |
| その他 | 40,229 | 38,201 |
| 貸倒引当金 | △1,423 | △611 |
| 流動資産合計 | 195,059 | 187,944 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 20,150 | 19,282 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 36,143 | 35,413 |
| 土地 | 22,321 | 22,217 |
| その他(純額) | 5,965 | 9,274 |
| 有形固定資産合計 | 84,581 | 86,187 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 50,371 | 48,076 |
| その他 | 17,650 | 16,599 |
| 無形固定資産合計 | 68,022 | 64,676 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 8,863 | 8,107 |
| その他 | 11,384 | 10,714 |
| 貸倒引当金 | △249 | △63 |
| 投資その他の資産合計 | 19,999 | 18,758 |
| 固定資産合計 | 172,602 | 169,622 |
| 資産合計 | 367,662 | 357,566 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 45,572 | 38,123 |
| 電子記録債務 | 25,240 | 24,871 |
| 短期借入金 | 41,125 | 40,313 |
| 未払法人税等 | 2,030 | 1,278 |
| 賞与引当金 | 4,564 | 2,347 |
| 役員賞与引当金 | 72 | 13 |
| 製品保証引当金 | 4,965 | 4,921 |
| 関係会社整理損失引当金 | 202 | — |
| その他 | 29,721 | 31,703 |
| 流動負債合計 | 153,495 | 143,572 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 122,783 | 125,282 |
| 製品保証引当金 | 750 | 759 |
| 役員退職慰労引当金 | 11 | 12 |
| 退職給付に係る負債 | 15,722 | 15,878 |
| その他 | 6,394 | 7,804 |
| 固定負債合計 | 145,663 | 149,738 |
| 負債合計 | 299,158 | 293,310 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,894 | 4,897 |
| 資本剰余金 | 35,842 | 35,845 |
| 利益剰余金 | 21,456 | 20,640 |
| 自己株式 | △2 | △2 |
| 株主資本合計 | 62,191 | 61,380 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,586 | 2,163 |
| 為替換算調整勘定 | 1,913 | △993 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △687 | △661 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,812 | 508 |
| 新株予約権 | 168 | 169 |
| 非支配株主持分 | 2,330 | 2,197 |
| 純資産合計 | 68,503 | 64,255 |
| 負債純資産合計 | 367,662 | 357,566 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 106,505 | 105,048 |
| 売上原価 | 82,130 | 80,435 |
| 売上総利益 | 24,375 | 24,612 |
| 販売費及び一般管理費 | 22,846 | 22,259 |
| 営業利益 | 1,528 | 2,353 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 203 | 244 |
| 受取配当金 | 59 | 143 |
| 持分法による投資利益 | 30 | — |
| 為替差益 | 335 | — |
| その他 | 128 | 125 |
| 営業外収益合計 | 757 | 513 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 330 | 297 |
| 持分法による投資損失 | — | 42 |
| 為替差損 | — | 124 |
| その他 | 45 | 20 |
| 営業外費用合計 | 375 | 484 |
| 経常利益 | 1,910 | 2,381 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 129 | 8 |
| 投資有価証券売却益 | — | 8 |
| 事業譲渡益 | — | 61 |
| 特別利益合計 | 129 | 79 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 37 | 23 |
| 減損損失 | 7 | — |
| 事業構造改善費用 | 216 | — |
| 特別損失合計 | 260 | 23 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,779 | 2,437 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,855 | 1,784 |
| 法人税等調整額 | △1,122 | △78 |
| 法人税等合計 | 732 | 1,706 |
| 四半期純利益 | 1,046 | 731 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 67 | 128 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 978 | 602 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,046 | 731 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △40 | △422 |
| 為替換算調整勘定 | 1,205 | △2,914 |
| 退職給付に係る調整額 | △19 | 26 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △9 | 4 |
| その他の包括利益合計 | 1,135 | △3,306 |
| 四半期包括利益 | 2,181 | △2,575 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,065 | △2,707 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 116 | 132 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準を適用する在外子会社について、「リース」(IFRS第16号 2016年1月13日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末における連結貸借対照表は、有形固定資産のその他が2,320百万円、流動負債のその他が924百万円、固定負債のその他が1,524百万円増加しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 四半期連結損益 計算書計上額 |
|----------------------|---------|--------|---------|----------|-------------------|
| | 国内事業 | 海外事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 42,435 | 64,069 | 106,505 | — | 106,505 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 11,926 | 493 | 12,419 | (12,419) | — |
| 計 | 54,361 | 64,563 | 118,925 | (12,419) | 106,505 |
| セグメント利益 | 554 | 973 | 1,528 | — | 1,528 |

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高消去額であります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な減損損失の計上でないため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 四半期連結損益 計算書計上額 |
|----------------------|---------|--------|---------|----------|-------------------|
| | 国内事業 | 海外事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 42,257 | 62,791 | 105,048 | — | 105,048 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 9,843 | 501 | 10,345 | (10,345) | — |
| 計 | 52,101 | 63,292 | 115,393 | (10,345) | 105,048 |
| セグメント利益 | 112 | 2,241 | 2,353 | — | 2,353 |

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高消去額であります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

2020年3月期 第1四半期決算 参考資料<連結>

1. 決算ハイライト

(単位: 億円)

| | 2018年度 | | | | | 2019年度 | | | | |
|---------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|----|----|----|--------------|
| | 1Q | 2Q | 3Q | 4Q | 計 | 1Q | 2Q | 3Q | 4Q | 計 |
| 売上高 | 1,065.0 | 1,089.9 | 1,147.4 | 1,181.3 | 4,483.8 | 1,050.4 | | | | 1,050.4 |
| 営業利益<のれん等償却前> (営業利益率) | 37.2 3.5% | 50.7 4.7% | 67.0 5.8% | 64.7 5.5% | 219.8 4.9% | 45.4 4.3% | | | | 45.4 4.3% |
| のれん等償却 | ▲ 21.9 | ▲ 22.1 | ▲ 22.1 | ▲ 22.0 | ▲ 88.2 | ▲ 21.9 | | | | ▲ 21.9 |
| 営業利益<のれん等償却後> (営業利益率) | 15.2 1.4% | 28.6 2.6% | 44.9 3.9% | 42.7 3.6% | 131.5 2.9% | 23.5 2.2% | | | | 23.5 2.2% |
| 経常利益 (経常利益率) | 19.1 1.8% | 32.2 3.0% | 42.7 3.7% | 42.9 3.6% | 137.1 3.1% | 23.8 2.3% | | | | 23.8 2.3% |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 (当期純利益率) | 9.7 0.9% | 15.6 1.4% | 25.0 2.2% | 20.3 1.7% | 70.7 1.6% | 6.0 0.6% | | | | 6.0 0.6% |

為替レート

(単位: 円)

| | | | | | | | | | |
|-----|--------|--------|--------|--------|--|--------|--|--|--|
| USD | 109.07 | 110.26 | 111.14 | 110.91 | | 109.90 | | | |
| EUR | 130.06 | 129.85 | 129.49 | 128.41 | | 123.49 | | | |

2. セグメント情報

(単位: 億円)

| | | 2018年度 | | | | | 2019年度 | | | | |
|------|------|--------|-------|-------|-------|---------|--------|----|----|----|-------|
| | | 1Q | 2Q | 3Q | 4Q | 計 | 1Q | 2Q | 3Q | 4Q | 計 |
| 売上高 | 国内事業 | 424.3 | 440.9 | 479.7 | 490.4 | 1,835.5 | 422.5 | | | | 422.5 |
| | 海外事業 | 640.6 | 649.0 | 667.6 | 690.8 | 2,648.3 | 627.9 | | | | 627.9 |
| 営業利益 | 国内事業 | 17.3 | 16.3 | 33.3 | 25.9 | 92.8 | 12.9 | | | | 12.9 |
| | 海外事業 | 19.9 | 34.4 | 33.6 | 38.8 | 126.9 | 32.5 | | | | 32.5 |

※営業利益はのれん等償却前営業利益

地域別売上高

(単位: 億円)

| 地域 | 2018年度 | | | | | 2019年度 | | | | |
|--------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----|----|----|---------|
| | 1Q | 2Q | 3Q | 4Q | 計 | 1Q | 2Q | 3Q | 4Q | 計 |
| 日本 | 424.3 | 440.9 | 479.7 | 490.4 | 1,835.5 | 422.5 | | | | 422.5 |
| 米州 | 338.7 | 368.8 | 356.0 | 389.0 | 1,452.7 | 333.3 | | | | 333.3 |
| 欧州 | 201.8 | 181.1 | 205.9 | 208.0 | 797.0 | 209.5 | | | | 209.5 |
| アジア・中国 | 100.0 | 99.0 | 105.6 | 93.7 | 398.4 | 84.9 | | | | 84.9 |
| 計 | 1,065.0 | 1,089.9 | 1,147.4 | 1,181.3 | 4,483.8 | 1,050.4 | | | | 1,050.4 |

3. フォークリフト販売台数

(単位: 千台)

| | 2018年度 | | | | | 2019年度 | | | | |
|----|--------|----|----|----|-----|--------|----|----|----|----|
| | 1Q | 2Q | 3Q | 4Q | 計 | 1Q | 2Q | 3Q | 4Q | 計 |
| 国内 | 8 | 7 | 7 | 8 | 30 | 7 | | | | 7 |
| 海外 | 23 | 21 | 21 | 21 | 86 | 20 | | | | 20 |
| 合計 | 30 | 28 | 29 | 29 | 116 | 28 | | | | 28 |